
434

153

16/04/2024                       1

LEGISLATURA N. XI

Oggetto:  PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE MARCHE AL XXXVI SALONE
INTERNAZIONALE DEL LIBRO DI TORINO. APPROVAZIONE DELLE
MODALITA' DI COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA DA PARTE DEL
CONSIGLIO REGIONALE.

Il 16 aprile 2024 si è riunito in modalità telematica, mediante collegamento in
videoconferenza l'Ufficio di presidenza regolarmente convocato.

 PRESENTI  ASSENTI 

 Dino Latini - Presidente X

 Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

 Andrea Biancani - Vicepresidente X

 Pierpaolo Borroni - Consigliere
segretario

X

 Micaela Vitri - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Dino Latini che dichiara aperta la
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza Antonio Russi .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA A MAGGIORANZA DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


 
DELIBERA N. 434 

SEDUTA N. 153 

DATA  16/04/2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

OGGETTO: Partecipazione della Regione Marche al XXXVI Salone Internazionale del Libro di Torino. 

Approvazione delle modalità di compartecipazione alla spesa da parte del Consiglio regionale.   

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si intende 

richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della posizione di elevata 

qualificazione “Risorse finanziarie” prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, 

n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale); 

VISTA la proposta del Segretario generale, che contiene il parere favorevole sotto il profilo della legittimità 

e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n.14 

(Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza 

di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi del Segretario generale; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

1. di approvare, nell’ambito della partecipazione della Regione Marche al “Salone Internazionale del Libro 

di Torino” che si svolgerà dal 9 al 13 maggio 2024 al Lingotto Fiere, e in accordo con la Giunta regionale, 

le modalità di compartecipazione alla spesa, secondo quanto descritto nella scheda progetto, ed il 

programma degli eventi che, allegati alla presente deliberazione rispettivamente sotto le lettere A e B, 

ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2. di stabilire che la spesa di cui al punto 1. trova copertura finanziaria sul capitolo 101105/16 del Bilancio 

finanziario gestionale 2024/2026 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2024, entro il limite 

dello stanziamento di euro 30.000,00; 

3. di autorizzare la ristampa di n. 20 copie del Quaderni del Consiglio nn. 410, 371, 400 e 401, che 

verranno presentati al Salone stesso, e la realizzazione e stampa, tramite il centro stampa 

dell’Assemblea legislativa, di n. 100 copie del catalogo aggiornato dei Quaderni del Consiglio; 

4. di provvedere con successiva propria determinazione all’approvazione dell’elenco degli ospiti (relatori 

ed altri invitati) aventi diritto al rimborso spese; 

5. di demandare ai competenti uffici gli adempimenti amministrativo-contabili conseguenti alla presente 

deliberazione e quelli necessari alla buona riuscita della iniziativa. 

 

 



 
DELIBERA N. 434 

SEDUTA N. 153 

DATA  16/04/2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa regionale 

Dino Latini 

Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 

Antonio Russi 

  

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Normativa e principali atti di riferimento  

- legge regionale 9 febbraio 2010, n. 4 (Norme in materia di beni e attività culturali);  

- regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa. Articolo 15, comma 

1, lettera h); 

- legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 (Bilancio di previsione 2024-2026); 

- deliberazione amministrativa 21 dicembre 2023, n. 63 (Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 

dell'Assemblea legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 

2024/2026 dell'Assemblea legislativa regionale); 

- deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 414/143 del 16 gennaio 2024 (Bilancio finanziario gestionale 

2024/2026 del Consiglio - Assemblea legislativa. Modifica del documento tecnico di 

accompagnamento di spesa e aggiornamento delle previsioni di cassa 2024); 

- decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 1118 del 16 aprile 2024. 

 

Motivazione 

La Regione Marche, con la legge regionale 9 febbraio 2010, n. 4, ha previsto, fra le iniziative a sostegno 

all’editoria culturale, la partecipazione a fiere e appuntamenti espositivi nazionali ed internazionali.  

La suddetta previsione di legge ha rappresentato, negli ultimi anni, la fonte normativa per la 

partecipazione della Regione Marche alle varie edizioni del Salone Internazionale del Libro di Torino quale 

manifestazione che, a livello nazionale, rappresenta la principale kermesse per gli operatori del settore 

editoriale, oltre che una importante vetrina delle eccellenze delle Marche e delle innumerevoli iniziative 

culturali e turistiche che si svolgono sul territorio regionale. 

La partecipazione al suddetto Salone si è realizzata, nel corso degli anni, attraverso la collaborazione 

della Giunta regionale e dell’Assemblea legislativa per la messa in campo di tutte le azioni necessarie 

all’allestimento dello spazio espositivo, nonché alla realizzazione di un programma di eventi cui hanno 

partecipato importanti ospiti e relatori che hanno dato lustro e visibilità alla Regione stessa.  

Con riferimento all’edizione 2024, tenuto conto della consueta collaborazione attivata fra Giunta e 

Consiglio regionale e della compartecipazione alla spesa per l’acquisizione dei necessari servizi, sono 

intervenuti accordi fra il Settore Beni e attività culturali della Giunta regionale competente in materia, e il 

Gabinetto del Presidente dell’Assemblea legislativa.  

Al riguardo, l'Ufficio di presidenza, con propria determinazione n. 1118 del 16 aprile 2024, ha deciso di 

approvare le modalità di compartecipazione alla spesa, in accordo con la Giunta regionale, secondo quanto 

descritto nella scheda progetto proposta del Presidente (allegato A alla presente deliberazione), la 

ristampa, tramite la ditta affidataria del relativo servizio, di n. 20 copie dei quaderni del Consiglio nn. 410, 

371, 400 e 401 che verranno presentati al Salone, nonché la realizzazione e la stampa, tramite il centro 

stampa interno, di n. 100 copie del catalogo aggiornato dei Quaderni del Consiglio e, infine, la proposta di 

programma degli eventi (allegato B alla presente deliberazione).  

Con la medesima determinazione l’Ufficio di presidenza ha altresì demandato all’ufficio competente la 

redazione della relativa deliberazione ai sensi del comma 4 dell'articolo 3 della legge regionale 14/2003 



 
DELIBERA N. 434 

SEDUTA N. 153 

DATA  16/04/2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

nonché gli adempimenti conseguenti. 

In base all’incarico assegnato dall’Ufficio di presidenza, e in attuazione delle decisioni dallo stesso 

assunte, si devono approvare le modalità di compartecipazione alla spesa, così come riportate nella 

scheda progetto proposta dal Presidente, e il programma degli eventi che, allegati alla presente 

deliberazione rispettivamente sotto le lettere A e B, ne costituiscono parte integrante e sostanziale.  

In particolare, le spese a carico dell’Assemblea legislativa riguardano i servizi e il rimborso delle spese 

agli ospiti della Regione Marche (relatori ed invitati) indicati nel citato allegato A, entro il limite dello 

stanziamento di euro 30.000,00 al capitolo 101105/16 del bilancio finanziario gestionale 2024/2026 

dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2024. 

Con successiva determinazione dell’Ufficio di presidenza si provvederà ad approvare l’elenco degli 

ospiti (relatori ed altri invitati) aventi diritto al rimborso spese.  

Ai competenti uffici sono demandati gli adempimenti amministrativo-contabili conseguenti alla 

deliberazione e quelli necessari alla buona riuscita della iniziativa. 

 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze del presente documento istruttorio si propone l’adozione di conforme deliberazione di 

cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 della l.r. 14/2003. 

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 

(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in 

situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.. 

Il responsabile del procedimento 

Katia Cardinali 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione con riferimento alla 

disponibilità esistente nello stanziamento del capitolo 101105/16 del Bilancio finanziario gestionale 

2024/2026 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2024, per l’importo di euro 30.000,00. 

 

Il Responsabile della posizione di elevata qualificazione 

Risorse finanziarie 

Maria Cristina Bonci 

 

 

PROPOSTA E PARERE DEL DIRIGENTE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto propone all’Ufficio di Presidenza l'adozione della presente deliberazione concernente: 

“Partecipazione della Regione Marche al XXXVI Salone Internazionale del Libro di Torino. Approvazione 

delle modalità di compartecipazione alla spesa da parte del Consiglio regionale”, in merito alla quale 

esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica. Visti, inoltre, gli articoli 

6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo)  nonché  gli articolo 

6 e 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 Aprile 2013 n.62 (Regolamento recante codice di 



 
DELIBERA N. 434 

SEDUTA N. 153 

DATA  16/04/2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54  del decreto legislativo 30 maggio 2001, 

n.165) la sottoscritta dichiara, ai sensi dell' articolo 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 

dicembre 2000 n.445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazione 

anche potenziale di conflitto di interessi. 

  

Il Segretario generale  

Antonio Russi 

 

 

La presente deliberazione si compone di 20 pagine, di cui n. 15 pagine di allegati che formano parte 

integrante della stessa.  

Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 

Antonio Russi 



SCHEDA PROGETTO 
PROPOSTA DI PARTECIPAZIONE ALLA XXXVI EDIZIONE 
DEL SALONE INTERNAZIONALE DEL LIBRO DI TORINO 

La XXXVI edizione del Salone Internazionale del Libro si terrà dal 9 
al 13 maggio 2024 presso il Lingotto Fiere di Torino. Il tema di 
questa edizione è “Vita immaginaria”. “La vita immaginaria muove 
la vita creativa, come scrive Natalia Ginzburg nel suo magnifico 
saggio, e a volte anticipa e indovina le vicende della vita reale. 
Riguarda quindi anche l’attesa di un futuro che possiamo costruire 
attraverso la letteratura, il cinema, l’arte, le parole scritte e le voci 
alle quali dedichiamo la nostra speciale attenzione. Anche la nostra 
segreta devozione e le nostre speranze. Questo Salone è allora 
l'omaggio alla vita immaginaria, in tutte le sue forme: al suo modo 
creativo, malinconico, fiducioso e sempre nuovo di creare altri 
mondi e di farli incontrare, sperando perfino che qualcuno di essi 
possa diventare reale.”
In tale cornice di riferimento culturale si profila la partecipazione 
della Regione Marche al Salone del Libro, in base alla previsione 
normativa di cui all’articolo 13 della legge regionale 9 febbraio 2010, 
n. 4 (Norme in materia di beni e attività culturali) che prevede, fra le 
iniziative di sostegno all’editoria, la partecipazione a fiere e 
appuntamenti espositivi nazionali ed internazionali. Tale norma ha 
rappresentato, negli ultimi anni, la fonte legislativa per la 
partecipazione della Regione Marche alle varie edizioni del Salone 
Internazionale del Libro di Torino quale manifestazione che, a 
livello nazionale, rappresenta la principale kermesse per gli operatori 

ALLEGATO  A 
 



del settore editoriale oltre che una importante vetrina delle 
eccellenze delle Marche e delle innumerevoli iniziative culturali e 
turistiche che si svolgono sul territorio regionale. 
La Giunta regionale ha previsto nel Programma annuale cultura 
2024 – Primo stralcio – la partecipazione della Regione Marche alla 
succitata edizione del Salone. Ai fini della suddetta partecipazione, 
come ormai consuetudine, la Giunta e l’Assemblea legislativa 
regionali collaborano per le varie attività e compartecipano alle spese 
per l’allestimento dello spazio espositivo e per l’organizzazione di un 
programma di iniziative ed eventi a cui prendono parte editori, 
autori, associazioni e personalità del mondo della cultura e delle 
istituzioni qualificando la partecipazione della Regione Marche al 
Salone e dandole lustro e visibilità. 
La partecipazione al Salone del Libro 2024 si realizza attraverso un 
programma di iniziative organizzato nello stand della Regione 
Marche – circa mq 100 situato nel Padiglione n.3 – e in sale esterne 
allo stand (eventuale), consistente in presentazione di libri da parte 
delle case editrici marchigiane ed altre tipologie di eventi. 
Per la compartecipazione alla spesa da parte dell’Assemblea 
legislativa per la partecipazione al Salone si prevede: 
- Servizio trasporto materiali (Ancona – Torino andata e ritorno);
- Servizio hostess;
- Servizio progettazione e realizzazione grafica
- Biglietti;
- Rimborso spese da riconoscere ad alcuni ospiti (relatori ed altri 
invitati) per viaggio, pernottamento e pasti strettamente connessi 
alla partecipazione all’evento, nel limite massimo di euro 300,00 per 



singolo ospite (elenco da definire);
- Eventuale affitto sale esterne allo stand regionale per eventi 
specifici;
entro il limite dello stanziamento di bilancio di 30.000,00 euro al 
capitolo 101105/16 del Bilancio finanziario gestionale 2024/2026 
dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2024.

Occorre inoltre provvedere alla stampa, tramite la ditta affidataria 
del relativo servizio, di:
 n. 20 copie per ciascun Quaderno del Consiglio nn. 410 – 371 – 

400 e 401 che verrà presentato al Salone; 
 n. 100 copie del Quaderno del Consiglio n. 403 “I° Salone della 

editoria marchigiana catalogo 1996-2023” a cura di autori vari;
per una spesa presunta di 1.500,00 (IVA compresa) che trova 
copertura sull’impegno assunto al capitolo 101103/07 del Bilancio 
finanziario gestionale 2024/2026 dell’Assemblea legislativa 
regionale, annualità 2024.

Le strutture dell’Assemblea legislativa regionale si fanno carico delle 
procedure per l’acquisizione dei servizi aggiuntivi (hostess, trasporto 
del materiale, grafica dello stand, biglietti di ingresso) previo 
accordo con gli uffici della Giunta regionale e della gestione del 
rimborso spese da riconoscere ad alcuni ospiti invitati al Salone, 
della prenotazione degli Alberghi (per il personale del Consiglio), 
nonché della progettazione degli eventi propri del Consiglio 
regionale. 

La Biblioteca del Consiglio regionale cura la presentazione delle 
pubblicazioni della collana “Quaderni del Consiglio”, la 



compilazione delle schede delle presentazioni previste nel 
programma generale del Consiglio e la collaborazione alla redazione 
dell’opuscolo in accordo con gli uffici della Giunta regionale.

Il Centro Stampa provvede alla stampa di massimo n. 50 copie del 
programma del Salone (file pdf fornito dalla Fondazione Marche 
Cultura).



Ore 12:30
Sala MARCHE

INAUGURAZIONE Sala MARCHE

Ore 13:00
Sala MARCHE

Andrea Rossi
Autore di I miei passi (Writers editor)
Con Consigliere della Regione Marche, Nikolas Fraternale, Andrea Rossi
Il manoscritto segue l'autore dal grave incidente ai numerosi interventi chirurgici fino alla sua impresa:
attraversare lo Stretto di Messina a nuoto, senza aiuti.

Ore 13:30
Sala MARCHE

Fano Centrale Festival (XV ed.)
Con Luca Panaro, Marcello Sparaventi
in collaborazione con Associazione Centrale Fotografia di Fano
Presentazione del programma del Festival presso la Rocca Malatestiana di Fano 07-23 giugno 2024 e
della II ed. Milano Centrale Festival 4-6 ottobre.

Ore 14:00
Sala MARCHE

Presentazione dei Quaderni del Consiglio (n.410, n. 371)
Con Paola Sturba
'Fragilità e affidamento. Dante nelle Marche, fra peste medievale e pandemia da coronavirus' di Angelo
Chiaretti e 'Spiritualità e teologia in rapporto ai luoghi e alle persone delle Marche incontrate da Dante
Alighieri nelle tre cantiche della Divina Commedia' di Giancarlo Mandolini.

Ore 14:30
Sala MARCHE

Presentazione dei Quaderni del Consiglio (n. 400, n. 401)
Con Paola Sturba
‘Don Gaudiano, l’uomo che ha colorato la città’ di Istituto Comprensivo G. Gaudiano di Pesaro e
‘Luca Signorelli e il ritrovamento della Tavola di Arcevia’ di Alfiero Verdini.

Ore 15:00
Sala MARCHE

Massimo Papini
Autore di La musica che gira intorno, Il racconto dei cantautori 1960-1980 (Affinità Elettive
Edizioni 2024)
Con Paola Sturba
Omaggio ai cantautori che raccontano un mondo di sogni e ideali. Come Bob Dylan, riflettono su una
generazione di giovani. “Ah, but I was so much older then, I’m younger than that now”.

Ore 15:30
Sala MARCHE

Cristina Ortolani
Autore di Il giorno più corto. Un giallo di paese
Con Consigliere della Regione Marche, Cristina Ortolani
Un piccolo racconto giallo dai toni fiabeschi, un’indagine tutta da ridere sullo sfondo di un paese come
tanti, popolato da personaggi immaginari ma più veri del vero.

Ore 15:45
Sala MARCHE

Berdini Secondo
Autore di Le mie prigioni - Sentimento di quello che fui (Consiglio regionale delle Marche)
Con Consigliere della Regione Marche, Giacomo Berdini, Secondo Berdini
Diario-testimonianza manoscritto dell'autore marchigiano di Madonna del Monte (frazione di
Macerata) Secondo Berdini, del periodo di deportazione 1943-1945 in Germania durante il secondo
conflitto mondiale.

Ore 16:00
Sala MARCHE

Salotto letterario
Progetto di promozione alla lettura
Con Consigliere della Regione Marche, Roberto Franca
in collaborazione con I.P.S.S.A.R. Santa Marta - Pesaro
Iniziativa che riunisce studenti appassionati di lettura, offrendo loro un luogo per discutere libri e aprirsi
al dialogo costruttivo con gli altri, ampliando gli orizzonti culturali.

1

 
ALLEGATO   B



Ore 16:15
Sala MARCHE

Silvia Elena Di Donato
Autore di Paradigmi della complessità (Di Felice Edizioni)
Con Silvia Elena Di Donato
L'autrice esplora temi filosofici e di natura emotiva con le risorse evocative della parola poetica,
indagando la complessità come dimensione ineludibile dell’umano.

Ore 16:30
Sala MARCHE

Renata Mambelli
Autore di Porti. Confine tra mare e terra (All Around Editore)
Con Renata Mambelli, Paola Sturba
Dieci porti narrano legami umani col mare: sfide, speranze, traffici. Da Anversa a Saigon, da Ushuaia
a Venezia, ciascuno con storie uniche di conquista e migrazione.

Ore 16:45
Sala MARCHE

La casa della Scrittura di Borgo Pace
Con Daniele Aluigi, Antonio Gabbiani, Sindaco del Comune di Borgo Pace
in collaborazione con Libraria, Il Palcoscenico del Libro
Presentazione del progetto di spazio multifunzionale per accogliere professionisti in un apparato di
produzione e condivisione di progetti editoriali, artistici, teatrali e socioculturali.

Ore 17:15
Sala MARCHE

Ernesto Paleani
Autore di Madonna del Sangue. Madonna dei debitori. Iconologia ed iconografia. Indagine e ricerca
(Ernesto Paleani Editore)
Con Ernesto Paleani
Dall’indagine del dipinto 'Madonna dei debitori' (autore ignoto) nasce una riflessione sul concetto di
sangue, sulla donna e sulle violenze che ancora oggi predominano il quotidiano.

Ore 17:45
Sala MARCHE

Il gioco del buio
Con Europarlamentare (Il gioco del buio, Minerva Editrice), Domenico Minuto
Un libro a tratti crudo ed amaro in cui l'autrice racconta per la prima volta i difficili rapporti familiari.

Ore 18:15
Sala MARCHE

Simona Baldelli
Autore di Il ciambellano e il lupo (Emons Editrice)
Con Simona Baldelli, Silvio Venieri
in collaborazione con l'Associazione I Luoghi della Scrittura
La collana 'Piazza bella piazza', inizia con 'Il ciambellano e il lupo' a Pesaro, esplora luoghi cari agli
scrittori, tracciando una mappa affettiva nella letteratura italiana.

Ore 18:45
Sala MARCHE

Franca Canitella
Autore di Mare Magnum (Polissena Fiabe e Poesie)
Con Francesca Gatti, Annalea Vallesi
La raccolta poetica raffinata e profonda, esplora il mondo interiore e la volontà di superare le difficoltà
della vita, con la consapevolezza che l'amore è forza salvifica.

Ore 19:00
Sala MARCHE

Circolo ricreativo Università Politecnica delle Marche
Autore di Scritti nel cassetto (Affinità Elettive)
Con Silvia Seracini
Tratto dal concorso letterario dedicato al personale dell'Università Politecnica delle Marche per
condividere racconti e poesie spesso nascosti, veri gioielli artistici.

Ore 19:15
Sala MARCHE

Rassegna letteraria "Fermo sui libri"
Con Assessore alla Cultura della Regione Marche, Assessore alla Cultura del Comune di
Fermo
Tema di questa edizione "Exempla", diretta da Oriana Salvucci con incontri di Serena Dandini,
Giordano Bruno Guerri, Barbara Alberti, Vera Gheno e Maurizio Ferraris.

2



Ore 10:15
Sala MARCHE

Rassegna letteraria "Come un libro all'aperto" (III ed.)
Con Sindaco e Assessore Cultura del Comune di Mondolfo
in collaborazione con Mondadori Bookstore di Fano
La III ed., patrocinata dalla Regione Marche, esplora il tema "Il valore delle storie", celebrando il
potere delle narrazioni nel connettere eventi ed emozioni.

Ore 10:45
Sala MARCHE

Sibillini Summer School
Autore di Carezza (Hacca)
Con Francesca Chiappa, Silvia Sorana
Storie, fragilità, desideri e aspirazioni di cinque persone che abitano le aree interne delle Marche: cinque
biografie su come vivere bene nell'entroterra anche quando l'età avanza.

Ore 11:15
Sala MARCHE

Leonardo Capitanelli
Autore di I guerrieri del tempio (Ingenio)
Con Leonardo Capitanelli
Si narra la leggenda di guerrieri invincibili, dediti al prossimo e all’amore universale. Avvolti nel
mistero, praticano le loro arti, donando equilibrio all’intero pianeta.

Ore 11:30
Sala MARCHE

Maria Paola Palermi
Autore di Katà Métron - Il libro della misura (Desiderio Editore)
Con Maria Paola Palermi
Katà Métron offre un viaggio coinvolgente nella comprensione della misura. Con contributi professionali
e giochi interattivi, unisce umanesimo e tecnologia, promuovendo il miglioramento continuo.

Ore 11:45
Sala MARCHE

Festival Storie, Il Festival dei piccoli Borghi (IV ed.)
Con Fabio Paci
Collega 13 comuni del Fermano e del Maceratese, valorizzando borghi con spettacoli live, teatro, musica
e racconti. Direttori artistici Marconi e Latini. Federico Buffa testimonial. Sostenitori pubblici e privati.

Ore 12:00
Sala MARCHE

Giaconi Editore: Narriamo le Marche
Con Mattia Lorenzetti, Guido Prosperi, Luca Viozzi
Modera Simone Giaconi
Presentazione di 'Ricette in valigia' di Sharmen e 'Il terzo segreto. Delitto sotto le torri' di Luca
Viozzi.

Ore 12:30
Sala MARCHE

Storie di donne e di rinascite
Con Consigliere della Regione Marche, Maria Giovanna Cappellini, Giorgia Righi
Presentazione di 'Vivere volando' di Giorgia Righi (Letteratura Alternativa) e 'Gate' di Maria
Giovanna Cappellini.

Ore 13:00
Sala MARCHE

Jonathan Arpetti, David Miliozzi
Autori di Neve (Poderosa Edizioni)
Con Jonathan Arpetti, David Miliozzi
Modera Andrea Agostini
Romanzo di formazione che affronta il bullismo e l'importanza del coinvolgimento degli adulti. Basato
su esperienze reali e ambientato nelle Marche.

Ore 13:30
Sala MARCHE

Anna Crispino
Autore di Carlo Delle Piane. L'uomo che ho amato (Martin Eden Edizioni)
Con Silvio Venieri, Anna Crispino
I suoi aspetti più intimi raccontati dalla donna che più di chiunque altro lo ha amato e compreso.

Ore 14:00
Sala MARCHE

Premio Letterario Dolores Prato - Città di Treia (III ed)
Con Lucrezia Sarnari, Comune di Treia
Il Premio, nato nel 2022 per celebrare la scrittrice locale, promuove la letteratura femminile con 40 romanzi
in concorso scritti da donne. Le opere sono selezionate da una giuria popolare e tecnica.

3



Ore 14:30
Sala MARCHE

Fernando Frezzotti
Autore di La via degli angeli. La traslazione delle pietre della Santa casa (Il Lavoro Editoriale)
Con Fernando Frezzotti
Modera Paola Sturba
Ricostruzione di itinerari e protagonisti del viaggio che portò le sacre pietre attraverso Cipro fino alla
capitale d’Epiro, sotto la dominazione della famiglia Angelo-Comneno, custode dopo i Templari.

Ore 15:00
Sala MARCHE

Massimo Cacciari
Autore di Metafisica Concreta (Adelphi Edizioni)
Con Massimo Cacciari, Silvio Venieri
Se libertà è pensare, solo pensare l'Impossibile è segno dell'essere-libero. Un dialogo a partire dall’ultimo
libro del filosofo.

Ore 15:30
Sala MARCHE

Chiara Capponi, Stefano Finocchi, Roberto Perna
Autori di Carta archeologica della Provincia di Macerata - CAM-M (CEUM Centro Edizioni
Università di Macerata)
Con Assessore Cultura della Regione Marche, Simona Antolini, Roberto Perna
I siti archeologici di Macerata sono stati schedati e georeferenziati, gestiti tramite GIS. Accessibili in
digitale e cartaceo, agevolano la ricerca, la tutela e la valorizzazione del patrimonio provinciale.

Ore 16:00
Sala MARCHE

Tullio Bugari
Autore di Nì nell'aria (Ventura Edizioni)
Con Tullio Bugari, Catia Ventura
Un viaggio tra il Nì di 4 anni che scruta i grandi per rubare storie e riviverle nei sogni e il Nì da
grande che si mette in viaggio tra montagne e memorie: la guerra, la Resistenza, i Guardafili.

Ore 16:30
Sala MARCHE

Lettura "aulica" e LeggereTutti
con Francesca Pongetti - Biblioteca del Consiglio Regionale Marche
Presentazione di più saggi presenti nel Fondo Jacques Maritain e le Marche: l’Immaginario;
presentazione del volume 'Senigallia: un amore di città' tradotto in CAA con giochi in approccio ABA
(Fondazione ARCA Ets).

Ore 16:45
Sala MARCHE

Giancarla Perotti Barra
Autore di Maritain. Educazione integrale per un umanesimo integrale (Etabeta-PS)
Con Giancarla Perotti Barra, Paola Sturba
Il pensiero di J. Maritain sull'umanesimo integrale, profetico nel 1936, ritorna oggi nell'ecologia
integrale, ampliando l'integralità antropologica con l'integrazione assiologica.

Ore 17:00
Sala MARCHE

BIBLAB - Laboratorio di biblioteconomia sociale e ricerca applicata alle
biblioteche
Autori di Il sistema del benessere dei bibliotecari. Cultura, contratti e condizioni di lavoro nelle
biblioteche marchigiane (AIB - Associazione Italiana Biblioteche)
Con Francesca Palmieri, Stefania Romagnoli
Non si può progettare senza analizzare le condizioni lavorative di chi gestisce e dà continuità ai progetti.
Ricerca commissionata da AIB - Sezione Marche per migliorare il mondo delle biblioteche.

Ore 17:30
Sala MARCHE

Norberto Patrignani, Diane Whitehouse
Autore di Slow Tech and ICT. A Responsible, Sustainable and Ethical Approach (Palgrave
MacMillan)
Con Assessore Cultura della Regione Marche, Norberto Patrignani
Delinea un nuovo approccio al digitale, tenendo conto della sostenibilità ambientale e dell'equità sociale.
Introduce un'etica per il digitale proattiva, che affronti i problemi in fase di progettazione.

4



Ore 18:00
Sala MARCHE

Cristina Babino, Laura Di Corcia, Francesca Matteoni
Autori di Incantamenti (Vydia Editore)
Con Luca Bartoli, Francesca Matteoni
Venti voci poetiche di donne, venti diverse volontà incantatorie, venti movimenti che ridefiniscono
memoria, specie, destino, eredità. Ogni poesia è incantamento, il personale si fa potere collettivo.

Ore 18:30
Sala MARCHE

Giacomo Medici
Autore di Le palpebre sensibili. Canti di viaggi, vergini e lentiggini (SGEdizioni)
Con Consigliere della Regione Marche, Giacomo Medici
Le poesie di Giacomo Medici, artista marchigiano di fama internazionale, riflettono un dialogo costante
con luoghi come l'America del Sud e l'Italia, simboli di viaggi e esperienze.

Ore 18:45
Sala MARCHE

Michela Gaudenzi
Autore di Al bambino verde: l'educazione ecologica negli anime giapponesi (Aras Edizioni -
Collana Paideia e Alterità)
Con Consigliere della Regione Marche, Michela Gaudenzi
Una riflessione sull'educazione in chiave ecologica attraverso l'esperienza estetica di opere
cinematografiche giapponesi.

Ore 19:00
Sala MARCHE

Annalisa Trasatti
Autore di Ancona. Il libro (Claudio Ciabochi Editore)
Con Claudio Ciabochi, Annalisa Trasatti
Ancona: monumentale, antica, austera. Le sue pietre narrano storie millenarie. Temprata da sole e
venti, evoca un gusto orientale, come un'Acropoli antica.

Ore 19:30
Sala MARCHE

Associazione di Storia Contemporanea
Con Sara Carbone, Enrico Pergolesi, Livia Pupilli, Marco Severini
Presentazione di 'Viaggiare nell'autunno del Novecento 1963-1980' e 'Storia delle Marche in età
Contemporanea 1797-2022' a cura di Marco Severini (1797 edizioni); 'Stephen Bantu Biko. Un
testamento di speranza' di Sara Carbone (Marsilio); 'Le fratture della memoria. Storia delle donne in
Italia dal 1848 ai nostri giorni' di Marco Severini (Marsilio).

Ore 20:00
Sala MARCHE

Caffè Letterario
La poesia come strumento di Pace
Con Nicola Bergamaschi, Antonio Lera (Quando i poeti tacciono: cuore neroazzurro, Edizioni
We)
in collaborazione con Agape Caffè Letterari d'Italia e d'Europa
È dedicato alla ricostruzione della relazione sociale e attraverso lo strumento della scrittura poetica
all'obiettivo della cooperazione per la pace passando per i valori etici e comportamentali.

Ore 20:30
Sala MARCHE

Istituto Comprensivo G. Lanfranco di Gabicce Mare
Autore di Sulle note dell'amicizia (Quaderni del Consiglio)
Con Assessore Cultura Comune di Gabicce Mare, Assessore Cultura Comune di Gradara,
Consigliere della Regione Marche, Mirella Campetelli, Simona Paolillo
Il libro è nato dall'idea di coinvolgere alunni ed insegnanti per affrontare la tematica dell'amicizia in
relazione alla musica, quale canale di comunicazione e inclusione.

Ore 20:45
Sala MARCHE

Rossella Ferrà
Autore di L'amico sconosciuto. Biografia di un amore (Interlinea Edizioni)
con Rossella Ferrà, Silvio Venieri
in collaborazione con l'Ass. I Luoghi della Scrittura
La storia di Bianca e Giorgio non è la storia di un amore, ma la storia dell'amore in quanto tale.

5



Ore 10:15
Sala MARCHE

Rita Brescia
Autore di Versi di primavere infrante (Carmina di LetterarieMenti)
Con Anna Rita Angelelli, Rita Brescia
Raccolta di poesie divisa in tre sezioni, ognuna delle quali scandaglia l’animo umano da diverse
angolazioni: attualità, fragilità e introspezione.

Ore 10:30
Sala MARCHE

Fondazione Bellonci
Con Domenico Minuto, Stefano Pedrocchi
Presentazione delle opere finaliste del Premio Strega 2024 a San Benedetto del Tronto.

Ore 10:45
Sala MARCHE

I Racconti della Dea Feronia. Il Festival a San Severino Marche
Con Assessore Cultura del Comune di San Severino Marche, Stefania Monteverde
in collaborazione con Associazione Culturale Ev, Comune di San Severino Marche
Il festival a San Severino Marche il 25-26 Maggio celebra libri, storie, passeggiate tra teatro, biblioteca
e natura, guidati dalla dea Feronia. Vincitore del bando nazionale Cepell.

Ore 11:00
Sala MARCHE

Fabriano presenta
Con Assessore Cultura della Regione Marche, Assessore Cultura del Comune di Fabriano,
Michele Biondi, Lucrezia Caon, Sofia Salvatori, Chiara Zampetti Egidi
Il catalogo della mostra 'Fabriano Contemporanea #1 Intrecci' e il volume 'Cartare. Memorie di donne
nella città della carta' di M. Biondi, L. Caon, S. Salvatori (Università ISIA Urbino).

Ore 11:30
Sala MARCHE

Il reale e l’immaginario. Le Reti Museali nelle Marche
Direttori di rete: Ivan Antognozzi, Luca Baroni, Concetta Ferrara, Federica Galazzi,
Vanessa Lani, Tommaso Strinati
Con Assessore Cultura della Regione Marche, Luigi Gallo, Daniela Tisi
Un esperimento coraggioso ridefinisce i piccoli musei nella loro naturale estensione sul territorio. Il
direttore della Galleria Nazionale delle Marche dialoga con i sei Direttori delle nuove reti museali
regionali.

Ore 12:30
Sala MARCHE

Ivano Dionigi
Autore di L'apocalisse di Lucrezio. Politica, religione, amore (Raffaello Cortina Editore)
Con Ivano Dionigi
Modera Massimo Cacciari
Attraverso il libro capiamo perché la Natura ha cambiato il volto della cultura europea e parla ancora
di noi e a noi.

Ore 13:00
Sala MARCHE

La ricerca della bellezza di Capponi Editore
Con Domenico Capponi, Giorgia Fiori, Francesca Marini, Giorgio Olori
Presentazione dei libri 'Vestiti di felicità' di Francesca Marini e 'Leggerissima' di Giorgio Olori. Un
viaggio alla ricerca della propria bellezza interiore attraverso le parole.

Ore 13:30
Sala MARCHE

Storie di verità e giustizia nella provincia di Pesaro Urbino
Con Consigliere della Regione Marche, Matilde della Fornace
Presentazione di 'Storie della Resistenza partigiana nella Provincia di Pesaro Urbino' Graphic Novel
collettiva - Liceo Artistico "Scuola del Libro" di Urbino (Nuova Tipografia Montaccini) e 'Vittime
senza giustizia. Angela Lazzarini e Virginia Longhi fucilate dai fascisti nel Montefeltro del 1944' di
Anna Paola Moretti (Quaderni del Consiglio).

Ore 14:00
Sala MARCHE

Lo spettacolo del male
Con Assessore Cultura della Regione Marche, Assessore Cultura del Comune di Ancona,
Lucrezia Ercoli (Lo spettacolo del male, Ponte alle Grazie)
in collaborazione con Comune di Ancona, Regione Marche - Assessorato alla Cultura
“Lo spettacolo del male” è il tema della I ed. nazionale del Festival Popsophia ad Ancona nella Mole
Vanvitelliana e il titolo del saggio filosofico sulla vita immaginaria dei "consumatori di malvagità".

6



Ore 14:30
Sala MARCHE

Il maestro dell’eleganza. Vita di Torello Latini
Con Assessore Cultura della Regione Marche, Gianluca Conti (Il maestro dell’eleganza. Vita
di Torello Latini Baldini + Castoldi), Stefano Losani, Vicepresidente Commissione
Cultura, Scienza e Istruzione
Torello Latini, imprenditore di successo nato nel 1906 in provincia di Ancona, fu giustiziato durante la
II Guerra Mondiale dalle SS per sospetti legami con i partigiani, ma la sua memoria è preservata
grazie al nonno Armando.

Ore 15:00
Sala MARCHE

Festival del Giornalismo Culturale (XII ed.)
Protagoniste. Lo sguardo femminile nel giornalismo culturale
Con Assessore Cultura della Regione Marche, Lella Mazzoli, Giorgio Zanchini
in collaborazione con l'Istituto per la formazione al giornalismo di Urbino
Festival di un fine settimana ad Urbino con eventi OFF e ON. Quest’anno si affronterà il tema del
ruolo delle giornaliste, delle scienziate, delle storiche dell'arte nell’informazione culturale.

Ore 15:30
Sala MARCHE

Massimo Emanuelli
Autore di Sergio Zavoli. Maestro di televisione, stile e linguaggio (Gammarò Editore)
Con Massimo Emanuelli, Valentina Zavoli
Nel libro si rinvengono le inchieste e le passioni di Sergio Zavoli, con dieci interviste inedite ed un ricordo
della figlia Valentina.

Ore 16:00
Sala MARCHE

Le radici del nostro territorio
I volumi delle Edizioni Helicon
Con Stefano Gentili, Eugenia Miano, Giordano Vecchietti, Cristiana Vettori
Presentazione dei libri 'Nostra Patria è il mondo intero' di Giordano Vecchietti 'e 'Il sentiero che porta
a Lamoli' di Stefano Gentili.

Ore 16:30
Sala MARCHE

Antonio De Signoribus
Autore di Le sette noci d'oro (Seri Editore)
Con Antonio De Signoribus, Alessandro Seri
Le fiabe della tradizione riproposte con linguaggio aggiornato da Antonio De Signoribus propongono la
riscoperta delle tradizioni popolari attraverso la magia della narrazione.

Ore 17:00
Sala MARCHE

Giorgio Cutini
Autore di Del silenzio per frammenti (Ephemeria)
Con Enzo Carli, Giorgio Cutini
Libro fotografico poetico sul tema dell'Infinito. Scatti non convenzionali delle Marche e dei Sibillini,
ispirati alla Sibilla errante di Osvaldo Licini.

Ore 17:30
Sala MARCHE

Il digitale che invita alla lettura
I bookinfluencer che fanno leggere i ragazzi, dalla Alpha alla Z
Con Assessore Cultura della Regione Marche, Guido Barlozzetti, Giulia Ciarapica,
Giampaolo Colletti, Mauro Garbuglia, Stella Grillo, Marcello Mancini, Domenico
Minuto, Rossella Ottaviani, Giulia Sara Salemi, Valeria Scatasta, Daniela Tisi
Modera Andrea Agostini
in collaborazione con Regione Marche - Assessorato alla Cultura e Fondazione Marche
Cultura
I canali social, spesso demonizzati, possono avere una forte valenza positiva, quella di amplificare la
capacità dei libri di narrare, dando modo ai ragazzi di raccontare sé stessi.

7



Ore 19:30
Sala MARCHE

Gaspare Spontini: 250° anniversario della nascita (1774-2024)
Con Assessore Cultura della Regione Marche, Lucia Chiatti, Sindaco e Assessore Cultura
del Comune di Maiolati Spontini
in collaborazione con Regione Marche - Assessorato alla Cultura, Fondazione Pergolesi
Spontini, Comune di Maiolati Spontini
Presentazione delle iniziative artistiche e culturali realizzate per celebrare e diffondere l'opera e la vita
del compositore Gaspare Spontini (1774-1851).

Ore 20:00
Sala MARCHE

Rivista Le Cento Città
Con Maurizio Cinelli, Franco Elisei
in collaborazione con Seri Editore
Le Cento Città è il più importante periodico di approfondimento culturale presente nelle Marche,
riconosciuto come "Rivista di interesse storico" dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali.

Ore 20:15
Sala MARCHE

Rassegna "Giornate Bigiarettiane" (III ed.) - Assessorato Cultura del Comune di
Matelica
Carla Carotenuto presenta la riedizione del romanzo di Libero Bigiaretti 'I Figli'
Con Assessore Cultura della Regione Marche, Assessore Cultura del Comune di Matelica,
Carla Carotenuto
in collaborazione con UNIMC, F. Apollonio & C del Gruppo Halley Informatica srl
Le dinamiche psicologiche intergenerazionali descritte nel romanzo sono protagoniste della III ed. pensata
per valorizzare l’opera dell’intellettuale matelicese in chiave contemporanea.

Ore 20:45
Sala MARCHE

Dario Rivolta
Autore di Al fianco di Berlusconi - Da Cavaliere a Presidente (FAS Editore)
Con Marco Corradi, Dario Rivolta
Esplora il percorso di Berlusconi dall'imprenditoria televisiva alla leadership politica, rivelando
retroscena e strategie che hanno segnato un'epoca, offrendo una prospettiva inedita sulla sua vita e
influenza.

8



Ore 10:15
Sala MARCHE

Presentazioni della Casa Editrice Affinità Elettive
Con Stefano Conti, Anna Paola Mancinelli
Presentazione della Trilogia tra memoria ed immaginazione - 'Melodik@', 'Esotik@' e 'Nevrotik@'
di A. P. Mancinelli e 'L'equazione perfetta' di S. Conti.

Ore 10:45
Sala MARCHE

Collettivo Terrae
Autore di Sibyllae - Intime Marche
Con Alberto Berliocchi, Elisa Del Gobbo
Progetto editoriale che esplora il mosaico di microcosmi che formano le Marche e ne celebra il patrimonio
tangibile, naturale e culturale, ma soprattutto intangibile, fatto di storie, persone, valori.

Ore 10:45
Sala AVORIO

#booktok: il digitale che invita alla lettura
I bookinfluencer che fanno leggere i ragazzi, dalla Alpha alla Z
Con I Tiktoker più seguiti in Italia: Anastasia, Franci BookLover, Chiara Casadei, Arianna
Craviotto, Valentina Ghetti, Martina Levato, Magdalena Rosa, Francesca Tamburini;
Assessore Cultura della Regione Marche, Daniela Tisi
Modera Andrea Agostini
in collaborazione con Regione Marche - Assessorato alla Cultura e Fondazione Marche
Cultura
I canali social, spesso demonizzati, possono avere una forte valenza positiva, quella di amplificare la
capacità dei libri di narrare, dando modo ai ragazzi di raccontare sé stessi.

Ore 11:00
Sala MARCHE

Festival Le parole della montagna (XV ed.)
Con Simonetta Paradisi, Sindaco del Comune di Smerillo
in collaborazione con Associazione Smeriglio
Format che valorizza i piccoli borghi (Smerillo, Monteleone di Fermo, Monte San Martino) con artisti,
pensatori, filosofi per una nuova visione del reale in dialogo con l’immaginario. Tema 2024: Sorgente.

Ore 11:30
Sala MARCHE

Massimo De Nardo, Gio Pistone
Autori di Se un coccodrillo bussasse alla vostra porta (Rrose Sélavy)
Con Giorgia Berardinelli, Gio Pistone, Paolo Rinaldi
Rimando a un universo immaginario in tre brevi racconti illustrati che hanno come protagonisti tre
inquilini e un coccodrillo, veicolo di inclusione e connessione di mondi apparentemente lontani.

Ore 11:45
Sala MARCHE

Zeudi Zacconi
Autore di Senz'angoli è il mare a cui mi aggrappo (4 Punte Edizioni - Collana Gli Angoli)
Con Zeudi Zacconi
Distillato di un sentire profondo, sospeso tra il "naufragar m'è dolce" dell'Infinito leopardiano e
l'urgenza di un agire poetico che restituisca al mondo lo sguardo dello stupore e della meraviglia.

Ore 12:00
Sala MARCHE

Aldo Tagliaferri
Autore di Spiriti (Argolibri)
Con Fabio Orecchini, Aldo Tagliaferri
Le arti africane dagli spiriti delle foreste ai musei.

Ore 12:15
Sala MARCHE

Premio Annibal Caro alla traduzione (VII ed.)
Con Assessore Cultura della Regione Marche, Federica Alessandri, Riccardo Duranti,
Rosetta Martellini
in collaborazione con La Fabrica Teatro aps
Il Comitato Tecnico ha selezionato tre traduzioni da sottoporre alla Giuria popolare. Il premio verrà
consegnato il 6 giugno, ricorrenza della nascita di Annibal Caro.

9



Ore 12:30
Sala MARCHE

Ascoli Piceno. Un luogo dell'anima
Presentazione del volume dedicato
Con Assessore Cultura della Regione Marche, Domenico Capponi, Patrizia Celani,
Sindaco del Comune di Ascoli Piceno, Stefano Papetti, Valeria Zeppilli
Un libro monumento che racconta l'anima di Ascoli Piceno in un momento di rinascita urbana,
catturando la sua bellezza immutabile e mutevole attraverso parole e immagini.

Ore 13:00
Sala MARCHE

Verso il patto regionale per la lettura della Regione Marche
Con ANCI - Associazione Nazionale Comuni Italiani e Regione Marche - Assessorato
alla Cultura
La Legge 15/2020 promuove i Patti per la lettura come strumenti chiave per il Piano nazionale
d'azione. La Regione avvia un processo partecipativo per definire le azioni future, con focus sullo
sviluppo delle linee guida.

Ore 13:30
Sala MARCHE

Paolo Volponi collezionista e scrittore d’arte
Con Assessore Cultura della Regione Marche, Luca Cesari
in collaborazione con il Comune di Urbino, Accademia di Belle Arti Urbino
Urbino celebra i 100 anni dalla nascita del poeta e scrittore urbinate Paolo Volponi con mostra
monografica e libro-catalogo inedito, primo a raccogliere i suoi scritti d'arte.

Ore 14:00
Sala MARCHE

Rita Monaldi e Francesco Sorti
Autori di Dante di Shakespeare III (Solferino)
Con Assessore Cultura della Regione Marche, Rita Monaldi, Giovanni Saccani, Francesco
Sorti
in collaborazione con Società Dante Alighieri di Torino
Reading teatrale di Giuseppe Pambieri e Micol Pambieri. “Il capolavoro che Shakespeare avrebbe voluto
scrivere” è un caso letterario ma anche storico, ispirato da antichi documenti appena riscoperti nelle
Marche.

Ore 15:00
Sala MARCHE

Luigi Bartolini pittore e incisore, da un’idea di Vittorio Sgarbi
Curatori: Manuel Carrera, Luca Cesari, Giuliana Pascucci, Alessandro Tosi
Con Assessore Cultura della Regione Marche, Assessore Cultura del Comune di Macerata
in collaborazione con Comune di Macerata, Comune di Urbino, Comune di
Cupramontana, Comune di Osimo, Comune di Camerino
Il volume celebra il maestro cuprense, nel suo complesso: artista poliedrico e prolifico, con focus su grafica,
incisione, letteratura, pittura. Approfondimenti valorizzano la sua cultura e legami con le Marche.

Ore 15:30
Sala MARCHE

Iride Bartolucci
Autore di Loris Wood e il mistero delle api scomparse (Dalia Edizioni)
Con Roberta Argenti, Iride Bartolucci
Loris Wood, un giovane e coraggioso reporter che, insieme ai suoi amici, si batte per difendere il nostro
meraviglioso pianeta in un’avventura ambientalista per scoprire il mondo delle api (età 8+)

Ore 16:00
Sala MARCHE

Vincenzo Varagona
Con Salvatore Di Salvo, Vincenzo Varagona
L'autore presenta i suoi volumi: 'Comunicare. Venti giornalisti a colloquio con papa Francesco'
(Libreria Editrice Vaticana) e 'Vent'anni di speranze' (Affinità Elettive).

Ore 16:30
Sala MARCHE

La vita immaginaria e la realtà
Con Rita Angeletti, Yuliia Iliukha, Marina Sorina
Ne parla Le Mezzelane Casa Editrice di LetterarieMenti Associazione Culturale con 'Le mie donne'
di Yuliia Iliukha e 'Guerra tra Mondi sul Monte Conero' di Mauro Marinelli.

10



Ore 17:00
Sala MARCHE

Marche, il dono dell’Infinito
Con Assessore Cultura della Regione Marche, Paolo Notari, Davide Rondoni, Daniela
Tisi
in collaborazione con Regione Marche - Assessorato Cultura della Regione Marche,
Fondazione Marche Cultura
Progetto che prosegue l’esperienza di MArCHESTORIE con focus poesia e i suoi linguaggi, per
favorire uno scambio poetico tra cittadini regionali e oltre, con diverse modalità di condivisione e dono
reciproco.

Ore 17:30
Sala MARCHE

I titoli di Iseaf Books
Con Guido Fariello, Pamela Mariani, Maria Teresa Necchi, Ludovica Procicchiani
Presentazione della novella sulla diversità 'La fabbrica dei chiodini e il chiodino difettoso' di Pamela
Mariani, Ludovica Procicchiani e del 'Magazine I Sassi Neri' con i suoi suoi racconti.

Ore 18:00
Sala MARCHE

Fondazione Ente Olivieri - Biblioteca e Musei Oliveriani Pesaro
Con Anna Cerboni Baiardi, Brunella Paolini
Presentazione di 'In città inVisibili con i viaggiatori visionari del Liceo Artistico Mengaroni' (Ente
Olivieri) e 'L’abate Giovanni Andrea Lazzarini (1710-1801). Teoria e pratica di un pittor letterato'
di Anna Cerboni Baiardi (Il Lavoro Editoriale).

Ore 18:30
Sala MARCHE

LibriAmoCi
Incontri esperienziali per conoscersi attraverso i libri
Con Letizia Pietraccini
in collaborazione con Benatti&Pietraccini - Mediazione, Consulenza Familiare e
Counseling
Ciclo di 4 incontri esperienziali: laboratori con i libri, spazio di condivisione di idee, emozioni, progetti e
auto ascolto consapevole delle risorse personali.

Ore 18:45
Sala MARCHE

Valerio Calzolaio
Autore di Angolature Noir (Linea Edizioni)
Con Valerio Calzolaio, Lisa Marra
Nell’ultimo secolo un genere letterario si è imposto nelle scritture e nelle letture di quasi tutto il mondo:
giallo, crime Mystery, hard-boiled, policier o polar, noir o nero o negro, kriminal, thriller.

Ore 19:00
Sala MARCHE

Edizioni & 100
Con Paolo Costa, Samanda Pettinari, Silvestro Muccillo
Presentazione di 'Cuore Mente Mani - Storie di vita che curano' di Samanda Pettinari e 'Prudentia -
Non una sola notte' di Silvestro Muccillo.

Ore 19:30
Sala MARCHE

Antonella Moretto
Autore di L'Alfabeto della Fibromialgia
Con Antonella Moretto
Libro paragonato ad un glossario. L'utilizzo dell'alfabeto aiuta il lettore a trovare subito ciò che piú lo
interessa. È un testo tecnico sulla Fibromialgia scritto in modo semplice e comprensibile.

11


